(117) ^a seu B 1.3 ^b facto in tercio concilio apostolorum add. H V 2

(118) ^a om. M V 1 ^b tunc nec B 3

(119) ^a et bene attendendum si et quando cum auctoritate concordat, cap. si papa XL dist. in decretis ¹ add. H V 2

(120) ^a om. V 2 ^b eo B 3 ^c prosoliciam B 1.3 V 1, pro solacio M

(119) ¹ DECRET. Grat. I dist. 40 c. 6 (p. 146)

(120) ¹ cf. Act 11,1–8 ² cf. Act 10,24–48 ³ cf. Act 11,2

erat^d ipsi Petro et aliis discipulis a Domino^e preceptum, Math. ult.: *Euntes in mundum universum predicate evangelium omni creature baptizantes eos*^f etc. Ex hiis autem quilibet animadvertere potest^f quanto hodierno tempore maiori^g existimacione^h se reputet summus pontifex supraⁱ Petrum, cum de opere sibi a Deo iniuncto, quia id fecit absque scitu aliorum, adversus eum disceptabatur, et tamen nunc papa dicit, quod incongruum et sanctorum patrum orthodoxorum et christianorum moribus alienum esse videtur, ut quis mortalium de ipsius pape voluntate, dispositione et iudicio audeat quomodolibet disceptare, cum tamen fuerit disceptatum adversus Petrum et ipse fuit^k a Paulo tam dure reprehensus.

(121) In hac eciam existimacione pro tempore, quo post persecucionem martirum cuperunt celebrari generalia concilia, reputata fuerunt decreta precedencium conciliorum. Primum enim in concilio petebatur, an super materia, de qua agebatur, esset iam canon alicuius universalis concilii et illi stabatur acsi fuisset auctoritas contenta in sacra scriptura; et si quid papa vellet disponere^a aut^b asserere^c contra ipsum canonom, non^d acquiescebat ei, ymmo expresse legitur in concilio Affricano¹, sicut supra allegatum est, quod cum legati pape ostendissent litteras Romani pontificis asserentes sibi competere de appellationibus^e episcoporum cognoscere iuxta deliberata in primo concilio Niceno, concilium respondit oportere videri, an ita in gestis ipsius concilii continetur, fuitque missum ad Greciam pro veris exemplaribus dicti concilii, et quia ibi non repertum est, quod papa per suas litteras asserebat, responsum fuit non standum esse^f in hoc litteris pape^g (122). Sed quoniam in volumine decretorum quamplurime auctoritates^a reperiuntur super materia conciliorum et quedam videntur nimis extollere auctoritatem summi pontificis, est intelligendum, quod a predicto tempore, videlicet Sancti Silvestri, cum tunc essent in ecclesia quinque patriarchales sedes, videlicet Romana, Constantinopolitana, Alexandrina, Ierosolimitana et Antiochena, concilia, que celerabantur, erant in multiplice differencia. Erat enim concilium episcopale metropolitanum^b unius regni

(120) ^d om. M ^e est add. M ^f sic H V 2, om. cett. ^g maiorem V 2 ^h om. V 2
ⁱ super B 1.3 H V 1 ^k fuerit H M

(121) ^a sic H, disponeret cett. ^b sic H, alias cett. ^c sic H, assereret cett. ^d nam
B 1.3 V 2 ^e sic H V 2, applausu cett. ^f est B 1.3 ^g cf. Add. 32 (p. 110)

(122) ^a acciones H ^b metropolitaneum B 1.3 V 1

(120) ⁴ Mc 16,15 cf. Mt 28,19

(121) ¹ cf. Mansi 4 p. 515 E, PS. ISID. decret. (ed. Hinschius p. 315 a-b)

sive nationis et supra hoc concilium patriarchale ^c videlicet omnium ecclesiarum, que erant subdite illi patriarchatui; et sicut erat concilium patriarchale Antiochenum aut Constantinopolitanum, ita eciam erat concilium patriarchale Romanum, in quo conveniebant de omnibus ecclesiis ^d subiectis sedi Romane, non autem de illis, que erant subiecte aliis sedibus quatuor; et communiter hoc concilium celebrabatur Rome et ad interessendum isti concilio episcopi ordinati a papa Romano tenebantur et iurabant singulis annis aut bienniis visitare limina ^e apostolorum. Supra hec concilia patriarchalia, que eciam nominabantur generalia, erat concilium universale, in quo erat congregacio ex omnibus ecclesiis, que erant subiecte omnibus quinque sedibus. Et decretum, quod in huiusmodi concilio universalis fiebat, appellabatur canon, qui erat regula universaliter tocius ecclesie et summi pontificis, epistole vero decretales dicebantur illa decreta, que papa Romanus faciebat in suo concilio patriarchali de consensu episcoporum, qui omni anno visitabant limina apostolorum ^f. Unde quasi continuabatur Rome semper patriarchale concilium, quod apud alias sedes non erat, sed intervallo facto certis conveniebant temporibus. Et quando aliquid a papa fiebat cum consensu dicti concilii vel presbyterorum et dyaconorum ecclesie Romane, qui erant sibi coadiutores et consiliarii assistentes, hoc dicebatur facere ecclesia Romana sive sedes apostolica, non autem, que ex sola voluntate pape procederent. Et huiusmodi epistole decretales erant tante auctoritatis ut decreta aliorum conciliorum, non autem ut canones, qui fiebant in concilio universalis. Quod eciam hodie videtur constare ex hiis, que narrantur super hac questione in decretis ¹. Ibi enim manifeste legitur, quod liber canonum, qui in conciliis fiebant ^g, habebatur in tanta veneracione, ut communiter epistole decretales ibi non continebantur. Opponitur, quod non debebant esse tante auctoritatis, et tandem dicitur, quod quia in ipso libro canonum reperitur, quod ^h huiusmodi epistolis credi beat sicut canoni, ideo sunt tante auctoritatis. Conclusio tamen decisiva est <etc.> ⁱ.

(123) Attendum eciam, quod hec concilia universalia fiebant non tam auctoritate summi pontificis quam ipsius ecclesie. Unde in sententiis ipsorum conciliorum legimus, quod dicebant *Auctoritate igitur a Christo*

(122) ^c patriarche *H* ^d subditis *H* ^e sanctorum *add. B 3 M* ^f cf. *Add. 33*
 (*p. 111*) ^g fiebat *add. B 3* ^h ad *add. B 3* ⁱ cf. *Add. 34* (*p. 111*)

(122) ¹ cf. DECRET. Grat. I dist. 19 p. I c. 1 (p. 58 s)

accepta excommunicamus aut Sancta synodus diffinit. Unde quod concilium universale habeat ^a auctoritatem a Christo immediate, manifeste patet intuenti gesta antiquorum conciliorum. In primo namque magno concilio Niceno statim post editum symbolum statim subiungitur anathematizatio auctoritate ecclesie dicendo: *Eos autem, qui ^b dicunt ^b, erat tempus quando non erat, et priusquam nasceretur non erat, et quia nullis subsistentibus factus est aut ex alia substancia vel essentia dicunt esse trepton, hoc est convertibilem aut mutabilem, filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia. Hec est fides, quam exposuerunt patres, primum quidem adversus Arium blasphemantem et dicentem creaturam Filium Dei et adversus omnem heresem extollentem se et insurgentem contra catholicam et apostolicam ecclesiam, quam cum ^c auctoribus ^d suis dampnante ^e nunc ^f apud Nicenam ^g civitatem supradictam CCCXVIII episcopi in unum congregati, quorum nomina cum provinciis etc.* ¹. Hoc eciam patet in multis aliis generalibus conciliis et quasi in omnibus, de quibus mencionem facit Isidorus in libro conciliorum ^h.

(124) Item, prout patet disurrenti gesta conciliorum, manifestum est ^a, quod presidere in concilio generali non dicitur soli pape convenire, ymmo legitur, quod in multis conciliis presidebant imperatores, sub quibus generalia fiebant concilia. Hec autem presidencia, prout in gestis ipsorum conciliorum legitur ^b, non dicebat in presidente auctoritatem diffiniendi, statuendi sive declarandi, sed officium vel exercitium introducendi negocia in concilio vel promovendi. Unde imperator, qui presidebat, interloquebatur inter concilium et personas, contra quas in concilio procedebatur vel que deberent aliquid in concilio proponere; dicebat enim *Synodus iubet, ut talis suas acciones proponat, vel quod ^c exeat aut similia;* de legatis autem sedis apostolice ^d, quod erant consedentes vel quod interfuerunt ^e legati aut interfuit legacio ^f sedis apostolice, non autem legitur, quod presiderent, nec istud verbum reperitur dictum a concilio. Bene autem in gestis cuiusdam Africani concilii narratur, quod in litteris pape continebatur eos destinasse ad presidendum in dicto concilio nomine humilitatis sue quodque ipsi in subscrip-

(123) ^a habebat B 3 ^b sic H V 2, Conc., om. cett. ^c in B 3 M ^d auctoritatibus M V 1.2 ^e dampnare B 1, dampnavit H, dampnarunt V 2 ^f om. B 3 M V 1.2
^g Niceam M ^h cf. Add. 35 (p. 111)

(124) ^a esse B 1 M ^b continetur H V 2 ^c om. B 3 M V 1 ^d legitur add. H M V 2 ^e sic V 2, interfuerant cett. ^f legatus B 3 M

(123) ¹ Mansi 2 p. 665 s, COD p. 4, PS. ISID. decret. (ed. Hinschius p. 260)

cionibus suis vocarent se presidentes, sed in subscriptionibus, quas Isidorus refert, que videntur se habere quasi concilium sive notarius concilii testificaretur, non exprimitur nomen presidentis. (125) Quod autem allegabatur de concilio Senensi¹, quod ibi legati pape nominati sunt presidentes, fuit dictum^a ab hiis, qui interfuerunt^b ibidem, quod^c cum tres sessiones in dicto concilio Senensi et Papiensi facte fuerunt, numquam sic nominati sunt nisi in ultima, et hanc nominacionem extorserunt quasi violenter et cum displicencia ac resistencia plurimorum; item^d quod non liceret illud allegari in confirmatione, ymmo propter modum, qui ibidem tentus est a presidentibus pape, debeat^e per ecclesiam statui, ne umquam legati pape in conciliis presiderent, et privare ipsos hoc honore sive excellencia, eciam si alias competeret. Fuit quidem notum ecclesie Dei, quanto cum scandalo et quam turpiter dicti presidentes illud concilium dissolverunt. Cum enim ad hanc dissolutionem faciendam numquam potuerunt obtainere consensum patrum, qui tunc erant in concilio, certo die festo, cum tota civitas concurreret ad spectaculum, dimissis litteris affixis de dissolucione fugierunt occulte de loco concilii^f. Item quia, quando in concilio legati pape sunt presidentes, papa putat se dissolvere concilium per revocationem presidencie ipsorum, sicut factum fuit in concilio Basiliensi^g.

(126) Itaque, cum ipsi concilio principaliter competit auctoritas diffiniendi, statuendi ac declarandi, eciam papa tenetur ipsius decretis acquiescere, suis legatis non videtur competere talis auctoritas presidencie iuxta forman in dictis bullis contentam; equidem non posset stare salva conciliarum auctoritate.

(127) Tercium principale, ex quo dicebatur probari predicta conclusio, erant^a gesta concilii Constanciensis et decreta eiusdem tam ea, que generalia sunt de auctoritate et potestate generalis concilii, quam ea, que fuerunt ibidem facta in processu contra papam Iohannem XXII et pro unionis consecucione^b.

(125) ^asuper hoc inter prefatos dominos deputatos add. H V2 ^binterfuerint B 1.3 V1 ^com. B 1.3 V1 ^dfuit dictum add. H V2 ^edeberet H V2 ^fet quod gravius, quia transierant XX dies, quod dicti presidentes assecuraverant dicendo, quod non intendebant dissolvere concilium, prout (hoc add. H) patet in gestis dicti concilii add. H V2 ^gcf. Add. 36 (p. 111)

(127) ^aerat B 1.2.3 ^bconservacione M V1, conservacionis B 1.3

(125) ¹ cf. Mansi 28 p. 1075 C

(128) Pro cuius clariori evidencia sciendum, quod, prout^a habetur in libro de gestis ipsius^b concilii, dictum concilium fuit convocatum^c auctoritate pape Iohannis XXIII et die veneris XVI mensis novembris anno Domini MCCCXIV fuit tenta prima sessio et presedit dictus Iohannes papa, qui celebravit missam et fecit sermonem. Deinde cum papa de nocte clandestine XXI die marci anno Domini MCCCCXV recessisset^d et ex cuius recessu aliqui putabant concilium esse dissolutum, statim successive facte sunt tres sessiones, in quibus decretatum est, quod per dictum recessum pape aut prelatorum vel aliorum sequencium ipsum^e dictum concilium non esset dissolutum, sed quod remaneret in sua integritate et auctoritate, eiam si que ordinaciones^f in contrarium facte essent vel fierent in futurum¹; item quod ipse Iohannes non mutaret vel transferret Romanam curiam et officia publica illius de dicto loco Constancensi, et processus, si quos contra faceret, et censuras esse irrita²; item quoad privaciones et translaciones quorumcumque prelatorum et beneficiatorum^g in lesionem ipsius concilii³, et quod non crearet novos cardinales et si quos crearet, declarabat concilium pro non cardinalibus haberi⁴. Item fecit decreta duo de potestate et^h auctoritate concilii generalis, quorum tenor sequitur: *Et primo, quod ipsa synodus in Spiritu Sancto legitime congregata*⁵ etc. Deinde in quinta sessione indixit certam formam procuratorii⁶, in quaⁱ dictus^k Iohannes papa deberet constitutere certos per concilium nominatos procuratores, cum iuramento Deo¹, ecclesie^m et concilio de numquam eos revocando, ad cedendum et renunciandum papatuiⁿ nomine suo omnes^o procuratores vel duos ex ipsis; in quo procuratorio inseruntur alie multe clausule tangentibus signa plenissime subiectionis et inferioritatis. Item in eadem sessione nominati sunt aliqui, qui nomine concilii requirent ipsum papam, quod infra duos dies deberet eligere certum locum et quod deberet personaliter se conferre ad eum infra decem dies⁷. Item in sessione VI^p et VII et con-

(128) ^a om. B 3 M ^b dicti add. H ^c congregatum V 2 ^d recesserit B 3 M,
recessit V 2 ^e om. M ^f per dictum Iohannem papam add. H V 2 ^g benefi-
ciorum codd. ^h om. B 1 ⁱ quo M ^k dominus V 2 ^l de B 1 V 1.2 ^m eccl-
esia B 1 V 2 ⁿ papatum B 1.3 ^o ipsos add. B 3 V 1

(128) ¹ cf. Mansi 27 p. 580 C, COD p. 383,14–18 (sess. 3, 26. März 1415) ² cf.
Mansi 27 p. 585 C-D, COD p. 384,15–385,3 (sess. 4, 30. März 1415) ³ cf. Mansi 27
p. 591 B, COD p. 386,9 (sess. 5, 6. April 1415) ⁴ cf. Mansi 27 p. 585 E – 586 A,
COD p. 385,7–9 (sess. 4, 30. März 1415) ⁵ cf. Mansi 27 p. 585 B – 586 A, COD
p. 384,1 os (sess. 4, 30. März 1415) ⁶ cf. Mansi 27 p. 590 D – 591 C, COD p. 385,
22 s (sess. 5, 6. April 1415), Mansi 27 p. 607 C – 609 B (sess. 6, 17. April 1415) ⁷ cf.
Mansi 27 p. 609 E – 610 C

sequentes^p continetur de citacione et processu contra ipsum Iohannem^q papam^q super symoniaca pravitate et dilapidacione ecclesie⁸, ratione quorum et aliorum criminum^r contra eundem late fuerunt per concilium primo sentencia suspensionis ab omni administracione papatus in spiritualibus et temporalibus⁹, deinde sentencia deposicionis et privacionis ac eiectionis a papatu et inhabilitacionis ut reelegi non posset¹⁰. Hec autem omnia supradicta utrum perhibeant testimonium de superioritate pape^s respectu concilii vel econverso, quilibet habens^t granum de intellectu facillime iudicare potest. (129) Item hoc patet manifeste ex decretis xxxix sessionis, ubi instituitur de perpetua in futurum celebracione conciliorum, et si casu scisma contingeret, quibus occurri debet^a remediis¹. Nam inter cetera statuitur contra eos, qui pro papa se gerent, pena suspensionis ipso facto ab omni administracione papatus in multis casibus et inhabilitacionis ad illum et quaslibet alias ecclesiasticas dignitates. Item in eadem sessione statuta est certa forma iuramenti, quam quilibet electus in Romanum pontificem debet prestare, et inter alias clausulas inseritur, quod iure tenere fidem secundum tradiciones generalium conciliorum². (130) Itaque cum generale concilium penas infligat summis pontificibus propter perpetratos excessus et indicit leges, quibus suas in futurum dirigant acciones, irritum decernens quidquid contra attemptatum fuerit, manifeste constare videtur de ipsius concilii superioritate respectu pape.

(131) Sed quoniam supradicta, specialiter que de processu contra dictum^a Iohannem papam, propter hoc, quod communiter de hiis non tam omnibus constat et quoniam non generaliter determinata sive declarata^b, sed^c in certo^d processu, quia^e ex diversis circumstanciis pro tempore^f occurrentibus non reputantur tante auctoritatis ad arguendum huiusmodi superioritatem, ideo ex predictis duobus decretis, que iam in ecclesia divulgatissima sunt, inducitur. (132) Et primo ex hoc, quod

(128) ^p VI usque consequentes H V 2, om. cett. ^q papam Iohannem B 3 ^r omnium B 1,3 ^s om. V 2 ^t bonum add. M

(129) ^a deberet H

(131) ^a om. M ^b sunt add. H V 2 ^c continentur add. H V 2 ^d dicto add. H V 2 ^e qui codd., dicentur iustificari posse add. H V 2 ^f parte H

(128) ⁸ cf. Mansi 27 p. 625 A – 627 B (sess. 7, 2. Mai 1415) ⁹ cf. Mansi 27 p. 652 B – 654 D (sess. 10, 14. Mai 1415) ¹⁰ cf. Mansi 27 p. 715 D – 716 C, COD p. 393,8 ss (sess. 12, 29. Mai 1415)

(129) ¹ cf. Mansi 27 p. 1159 B – 1161 D, COD p. 414–418,13 (sess. 39, 9. Okt. 1417)

² cf. Mansi 27 p. 1161 D – 1162 A, COD p. 418,15–40

dicitur *in Spiritu Sancto legitime congregata*¹. Nam ^a ut salvator inquit: *Quos Deus matrimonio coniunxit, homo separare non potest*², ita ut quia Deus dicitur fecisse coniunctionem, quoad eius separacionem homo potestatem non habet, eciam si summus pontifex fuerit, qui tamen in omnibus dicitur presidere, quanto a forciori, cum concilium sit in *Spiritu Sancto legitime congregatum*, summus pontifex non habebit potestatem dissolvendi. Constat autem, quod si in concilio non sit alia auctoritas, nisi que ab ipso conceditur suis presidentibus, ita ut ipsi possint absque concilio vel eo renitente, concilium vero eis dissidentibus nichil valeat diffinire, tunc manifeste sequeretur, quod in potestate pape^b esset dissolvere et separare concilium in^c suos presidentes revocando, sicut diebus nostris fieri temptatum est in concilio Senensi et hoc Basiliensi. Sed si hoc non potest quantum ad coniuctos in matrimonio, quia coniunxit eos Deus, multo minus dissolvere poterit concilium congregatum^d *Spiritu Sancto*, et per consequens non videtur habere auctoritatem presidencie simpliciter supra^e illud. (133) Item ex illo verbo *generale concilium faciens*^a¹. Constat enim, quod singulari universale bonum et generale particulari preponitur. Cum ergo concilium de sui racione includat papam et alios singulares permaxime eos, qui interesse tenentur, sicut omne totum, quia maius, preponitur sue parti, ita generale concilium pape. (134) Item ex verbo *ecclesiam militantem representans*¹. Quecumque enim, prout in responsione *Cogitanti*² dicitur, de auctoritate ecclesie asseruntur, ad generale concilium, quod ipsam representat, trahi necesse est, alioquin non recte^a esset representacio, si eadem in representante et representato non esset auctoritas. Cum ergo ecclesia multiplici racione, ut supra dictum est, preferatur pape, ergo et concilium generale. (135) Item ex verbo *potestatem a Christo immediate habet*¹. Si enim concilium habet potestatem immediate a Christo, ergo inter concilium et Christum nichil quoad ipsam potestatem est medium, quod diceretur esse inferius Christo et superius concilio. Si^a iam illud

(132) ^a namque *H M V2* ^b *om. H* ^c *om. H* ^d in *add. H* ^e *sic H V2, super cett.*

(133) ^a *faciens usque generale om. V1*

(134) ^a *recta H V2 Mansi*

(135) ^a *si usque concilio om. B3 M V1*

(132) ¹ *Mansi 27 p. 585 B (590 D), COD p. 384,10 (385,22)* ² *Mt 19,6 Mc 10,9*

(133) ¹ *Mansi 27 p. 585 B (590D), COD p. 384,11 (385,23)*

(134) ¹ *Mansi 27 p. 585 B (590 D), COD p. 384,11 (384, 22 s)* ² *Mansi 29 p. 247 B (239 B – 267 D)*

(135) ¹ *Mansi 27 p. 585 B (390 E), COD p. 384,12 (385,24)*

tale ^b superius concilio non diceretur esse vel ^c equale Christo aut superius ^d, et sicut supremo ^e mentis humane nichil preeminet nisi Deus, quia ipsa immediate effective a Deo illuminatur et vivificatur, ita videatur dicendum de concilio, quod immediate recipit ^f suam potestatem a Christo et ab ipso ^g Spiritu Sancto dirigitur et regulatur. Si enim, ut predicte bulle de presidencia ² dicere videntur, quod ^h potestas concilii a papa dependeret, iam non a Christo immediate, sed ⁱ mediante papa diceretur recipere potestatem. Constat autem, quod a Christo immediate; ergo in ratione potestatis papa non videtur preeminere, quinymmo si concilium dictam potestatem quasi datam a Christo non sufficienter acceptaret, videretur inuiriam facere Christo, a quo est omne donum perfectum ³. Hinc sequitur, quod cum potestatem immediate habeat a Christo superiori, quod papa ei potestative non preeminet. (136) Quinto patet ex verbo *cui quilibet, eciam si papalis dignitatis existat, obedire tenetur* ¹, quo nichil clarus dici potest. Nemo enim necessitate coactiva tenetur obedire legi vel statuto ipsius pape auctoritate facto; sed papa tenetur obedire statutis et mandatis concilii, ergo statuta concilii non habent vigorem dumtaxat ex auctoritate pape. Oportet ergo dicere, quod concilium habet aliam quam suam a superiore auctoritatem, ex quo papa mandatis ipsius obedire tenetur. Nec enumeracio trium casuum ², que subsequitur, contradicit quin simpliciter concilio subsit, tum ^a quia non per modum limitacionis sed magis expressionis sive declarationis ponitur, (cum ^b quia cum ^c affirmacione ponitur, quod in hiis conceditur, de aliis non negatur), tum quia hec tunc specialiter expressa fuerunt ex eo, quod super hiis principaliter in eodem concilio agebatur, ut patet intuenti librum de gestis ipsius concilii, tum quia tres tam generales sunt, quod quasi omnia sub se comprehendant. Quid enim est in ecclesia, quod ad fidem vel ad mores non pertineat? Singulariter vero hoc videtur constare propter verbum in capite; quicumque enim tenetur alteri obedire in omnibus, que ad sui reformatioinem ^d pertinent,

(135) ^b quod asseret se esse *add. H V 2* ^c *om. H V 2* ^d cum inter Christum et concilium quoad ipsam potestatem nichil sit medium *add. H V 2* ^e summo *B 3 M V 1* ^f *om. B 3* ^g *om. H* ^h *om. H V 2* ⁱ sed usque immediate *om. B 3 M V 1*

(136) ^a cum *V 1* ^b tamen *B 1 M V 2* ^c *om. B 3 M* ^d conformacionem (conservacionem?) *B 1.3 V 1*

(135) ² cf. Mansi 29 p. 575 ^E – 578 ^D ³ cf. Jac 1,17

(136) ¹ Mansi 27 p. 585 ^B (590 ^D), COD p. 384,12 s (385,24 s) ² sc.: ad fidem et extirpationem dicti schismatis ac generalem reformationem dictae ecclesiae Dei in capite et in membris (Mansi 27 p. 590 ^B, COD p. 385)

simpliciter diceretur ^e illi subiectus esse; nec retrahit verbum *generalem reformacionem*, quia que pertinent ad papam, non singularem, sed ^f generalem ^f sapere videntur reformacionem, cum ipse non singularis, sed censeatur persona communis. (137) Sexto autem manifestissime patet ex decreto subsequenti, ubi dicitur, quod *quicumque eciam si papalis dignitatis existat, non obedierit mandatis concilii generalis super premissis seu ad ea pertinentibus*, quod *debite puniatur eciam ad alia iuris subsidia recurrendo*¹. Quicumque enim alii obedire tenetur et nisi obediat per eum debite punitur, manifeste censetur inferior. Ex verbo autem, quod hic ponitur, *seu ad ea pertinentibus*², manifeste videtur haberi intellectus suprapositus, videlicet quod per illa tria in ^a primo decreto expressa omnia comprehenduntur. Quid namque excogitari potest, super quo concilium intendat respectu pape, quod non comprehendatur sub clausula superius expressa *in hiis, que pertinent ad fidem vel ad reformacionem*³? Et ultra hoc subiungitur hic, quod in *premissis seu ad ea pertinentibus*⁴. Si enim omnia videntur comprehendi sub clausula *in hiis, que pertinent ad fidem vel ad reformacionem*, quanto forcius, quando subiungitur, quod eciam in pertinentibus ad ^b pertinencia ad fidem et reformacionem. Sunt ergo tres gradus: primus, quod papa subicitur concilio ^c in hiis, que sunt fidei et reformacionis; secundus, quod subicitur nedum in hiis, que sunt fidei et reformacionis, sed eciam in pertinentibus ad fidem et reformacionem, multa enim ad hec pertinere dicuntur, que non sunt fides aut reformacio; tertius gradus, quod subicitur in pertinentibus ad ^d pertinencia ^d ad fidem et reformacionem; qui tertius gradus videtur tante latitudinis et extensionis, quod vix aliquid excogitari potest, quod sub eo comprehendi non possit ^e.

(138) Item ex hiis duobus decretis contra dictam presidenciam arguitur sic: Ex tenore et sentencia horum decretorum manifeste patet, quod concilium habet iurisdiccionem ordinariam quoad ea, que ibi sunt expressa ex condicione generalitatis et aliis ibidem contentis. Papa eciam dicitur ad eadem habere iurisdiccionem, et utraque dicitur esse a ^a Christo immediate. Presidentes vero pape si habent iurisdiccionem, hoc esset ^b, quia habent eam delegatam a papa, qui est multo inferior Christo,

(136) ^e dicetur *H V 2* ^f *om. V 1*

(137) ^a *om. B 3*, que *M* ^b *sic H V 2*, aut *cett.* ^c concilio *usque* subicitur *om. V 1*

^d *om. B 3 M* ^e cf. *Add. 37 (p. 112)*

(138) ^a *om. V 1* ^b est *H V 2*

137 ¹ Mansi 27 p. 590 E, COD p. 385,28–34 ² ibid. ³ ibid. ⁴ ibid.

a quo iurisdiccionem ordinariam habet concilium. Ergo nullatenus que delegata est ab inferiori, preferri potest iurisdiccioni concilii, que est concessa a superiori. Confirmatur hoc irrefragabiliter, quia cum papa sit subiectus concilio in dictis casibus, nullomodo presidentes sui, qui habent a papa iurisdiccionem delegatam, quoad illa, in quibus papa concilio subest, possent ^c ipsi concilio preferri. Constat autem ex dictis bullis de presidencia, quod concessa illis a papa potestas est quantum ad illa, super quibus in dicto decreto cavitur ¹, quod papa subest concilio.

(139) Item quantum ad hanc terciam partem ultimo arguitur ex condemnacione ^a Iohannis Wicleff facta per dictum concilium, prout apparet per bullam felicis recordacionis Martini pape v datam ^b Constancie sacro approbante concilio viii kal. marci pontificatus sui anno primo, scilicet anno Domini MCCCCXVIII ¹, que incipit *Inter cunctas pastoralis cure solicitudines*, ubi inter ceteros articulos condempnatos ^c dicitur sic: *Non est de necessitate salutis credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias. Error, si per Romanam ecclesiam intelligatur ^d universalis ecclesia aut concilium generale aut pro quanto negaret primatum summi pontificis super alias ecclesias particulares* ². Ex quo patet, quod ^e de necessitate salutis est credere universalem ecclesiam et generale concilium principatum sive preeminenciam obtinere in ecclesiastica dignitate ^f.

(140) Sequitur quartum et ultimum principale, videlicet inducere ex decretis ac gestis huius sacri concilii Basiliensis ad presidenciam, prout in bullis continetur, non esse admittendum. Et quoniam de superioritate concilii ad papam, que est ^a medium ad fundandum ^b dictam intentionem, fere in omnibus sessionibus et gestis huius concilii habetur omniaque inducere esset nimis prolixum, proinde pauca ex multis licebit solum edisserere.

(138) ^c possunt *M V 2*

(139) ^a articulorum *add. H V 2* ^b data *codd.* ^c inseritur unus qui *add. H V 2*

^d intelligitur *V 2* ^e om. *B 1 V 1.2* ^f etc. *add. V 1*

(140) ^a proponitur *H V 2* ^b fundamentum *B 3 M V 1*

(138) ¹ sc.: omnia et singula, quae ad generalem reformationem ecclesiae in capite et in membris et pertinentibus ad ae, extirpationem heresum... noveritis pertinere, promovendi, proponendi atque cum consensu deliberatione et approbatione praefati concilii tractandi, ordinandi, deliberandi, concludendi, statuendi, disponendi, terminandi, decernendi, decidendi, declarandi et exequendi (Mansi 29 p. 576 ^c)

(139) ¹ Mansi 27 p. 1204 ^B – 1215 ^A ² art. 41 ibid. p. 1209 ^A, COD p. 389,24s

(141) Primo igitur allegatur secunda sessio; ibi enim continetur declaracio, quod papa non potuit nec possit hoc concilium dissolvere absque ipsius consensu et declaracione nec possit abstrahere a concilio qui in eo sunt, ac ^a impedire alios ne veniant, et quoscumque processus in contrarium esse irritos ¹. In tercia eciam sessione expressius hoc patet ex actu citacionis contra papam et cardinales cum inibi contentis ². Item in quarta, ubi ordinatur, quod eleccio Romani ^b pontificis fieri non possit nisi in loco concilii, si eo durante contingat sedem vacare, expresse irritando quecumque in contrarium ordinata eciam si papali auctoritate ^c³, similiter inhibendo creacionem cardinalium ⁴. De hiis eciam duobus in septima ⁵ clarius, in octava ⁶ eciam expressissime quoad plura inibi expressa, in undecima ⁷ vero specialiter ac manifeste quantum ad duo: imponit equidem summo pontifici necessitatem veniendi aut ^d mittendi ^e ad concilium generale sub pena suspensionis ipso facto ab administracione papatus ⁸, statuens ⁹ summum pontificem profiteri debere ratione violacionis dicti decreti ¹⁰ necnon cuiuslibet notorii criminis ecclesiam scandalizantis ^f se esse subiectum iudicio generalis concilii. Desuper contentis autem in duodecima sessione ¹¹ immorari multo opus non est, quia fere omnes oraciones et verba enunciant intencionem premissam; unde concludit, quod *hec sancta synodus in virtute omnipotentis Dei, a quo super omnes christifideles immediate potestatem vendicat, ipsum* ^g *Eugenium papam* ^h *manifestum* ⁱ *contumacem ab omni administracione papa tus suspendit* ¹². Sessio vero XIV^a irrefragabiliter hanc superioritatem demonstrat ¹³; imponitur enim pape certa forma, secundum quam beat veritatem confiteri et quecumque contra concilium et ipsius supposita per eum asserta et acta sunt revocare. Que omnia, ut sessio XVI monstrat ¹⁴, prout a concilio ordinatum est et per suas bullas patet, papa implevit, necnon videtur elici, quod omnia supradicta esse vera ac legitime facta ^k confessus est absque modificacione aliqua. (142) Hec

(141) ^a aut V 2 ^b summi H V 2 ^c dignitate B 3 M ^d ac B 1,3 V 1 ^e sum-
mum pontificem add. B 1 M ^f scandalizantem B 3 M ^g predictum dominum
Mansi ^h deest *Mansi* ⁱ manifeste *Mansi* ^k papa ipse add. H V 2

(141) ¹ cf. Mansi 29 p. 22 A-E (15. Febr. 1432) ² cf. ibid. p. 23 C – 27 B, partium COD p. 433,28–436,8 (29. April 1432) ³ cf. ibid. p. 32 A-E, COD p. 438,36–439,36 (20. Juni 1432) ⁴ cf. ibid. p. 34 A-C ⁵ cf. ibid. p. 42 D – 43 C, COD p. 440 (6. Nov. 1432) ⁶ cf. ibid. p. 43 D – 47 C spec. p. 45 C – 46 B, COD p. 440,28–441,32 (18. Dez. 1432) ⁷ cf. ibid. p. 52 E – 56 A, COD p. 442,3–445,14 (27. April 1433)
⁸ cf. ibid. p. 53 AB, COD p. 442,12–28 ⁹ cf. ibid. p. 55 BC, COD p. 444,35–445,8
¹⁰ sc. *Frequens* (Mansi 27 p. 1161 D – 1162 A, COD p. 418) ¹¹ cf. Mansi 29 p. 56 B – 61 B (13. Juli 1433) ¹² ibid. p. 59 DE ¹³ ibid. p. 73 C – 74 D (7. Nov. 1433)
¹⁴ ibid. p. 78 D – 79 D, 89 D (5. Febr. 1434)

autem summatim colliguntur ex hiis, que continentur in decretis huius concilii in publicis sessionibus sollempniter publicatis. Si quis vero inspicere velit ad contenta in tribus responsionibus¹ quas concilium in scriptis dedit ad tres legaciones sibi expositas ex parte pape, plenissime auctoritatibus^a et rationibus suffulta colliget de hac superioritate, que gracia compendii exhortatur^b omitti.

(143) Sed inducuntur ad principale intentum aliquae raciones, et presupponitur^a, quod^b sicut dicitur in dicta responsione secunda, quod hic articulus superioritatis¹, de quo sacrum concilium cum papa discep- tabat, concernit fidem, ita quod sine interitu salutis eterne negligi non potest; sed concilium iam declaravit in multis locis hanc superiorita- tem; ergo predictas bullas de presidencia², que^c huic manifeste contra- riantur, admittere non potest. (144) Et ex hoc patet responsio ad id, quod pro alia parte obiectum est, quod in omnibus indifferentibus tenentur fideles obedire pape ac stare ipsius disposicioni, sicque est materia de presidencia; patet, quod non est indifferens, cum manifeste contrarietur determinacioni^a ecclesie sancte in concilio Constancensi et aliis supradictis, que videntur consona esse fidei catholice ad eamque non modicum pertinere. (145) Item ad illud evangelii et apostoli, non esse contendendum de superioritate, quod manifeste intelligitur respectu proprii honoris; sed cum^a fidem ac divinum respiciat honorem, constat meritorium esse, et pro hiis ab inicio mundi fere omnes sanctos martires decertasse.

(146) Item nullus obligatur, ymmo non debet admittere id, ex quo sibi provenit interitus et sua destruccio. Hoc autem imminet concilio ex admissione dictarum bullarum. Patet: Duo enim sunt, que manuten- nent ac conservant concilia generalia in suo esse, potestas scilicet et libertas sive securitas; sed per huiusmodi bullas hec duo tolluntur. Primo enim adimitur potestas, quia secundum eorum tenorem potestas diffiniendi non in concilio, sed dumtaxat dicitur existere in presidentibus; secundo adimitur libertas et securitas, sine quibus tamen generale con- cilium non intelligitur rite et legitime celebratum. Patet: Si enim presi-

(142) ^a sic *H V 2, om. cett.* ^b hortatur *V 2*

(143) ^a supponitur *B 1.3* ^b *om. H* ^c superioritati add. *H V 2*

(144) ^a declaracioni *M V 1*

(145) ^a ad add. *B 3 M V 1*

(142) ¹ sc.: *Cogitanti* (*Mansi* 29 p. 239^B – 267^D), *Speravit hactenus* (*ibid.* p. 267^E – 273^C) *Hodie in nostra* (*ibid.* p. 273^D – 278)

(143) ¹ *Speravit hactenus* (*Mansi* 29 p. 272^E) ² cf. *Mansi* 29 p. 575^B – 578^D

dentes pape habent supra patres concilii coactivam potestatem, in ipsorum arbitrio erit ordinare et precipere, quis et quantum, nec alias licet ^a prout ipsis visum fuerit debeant ^b in concilio dicere, et que eis grata non videbuntur, nollent audire inhibendo ne de ^c huiusmodi quisquam loquatur, et quilibet eorum putabit illicitum esse dici ei: cur ita facis?, cum teneant locum pape, cui debent ista verba competere. Et sic in concilio generali non erit libertas loquendi obstante in presidentibus huiusmodi coactiva iurisdicione, non erit eciam securitas, cum ipsis competit potestas per censuras et alia iuris remedia compescendi ¹, quos sibi visum erit esse contradictores, insuper brachium seculare invocandi; et quia specialiter exprimitur de brachio imperiali ², videtur notari de impressione et incussione timoris singulariter contra patres concilii, cum additur *eciam si cardinalatus dignitate* ³; nec enim est verisimile, quod brachium imperiale invocari per presidentes debeat contra episcopos et cardinales existentes in Italia, Anglia vel Hispania, ubi ^d imperator non aderat.

(147) Item quod non expediret seu deberent admitti, facit allegamentum ^a ex parte mittentis ipsos presidentes, ex parte constitutorum ac ^b missorum, ex parte materie, super qua per concilium instatur, et ex parte finis, qui intenditur. Sed quia multa ex preteritis, que hoc probant et colliguntur ex predictis tribus responsionibus per concilium datis, commemorari non licet, ideo ab specificando sistit calamus.

(148) Item: Etsi diceretur a quibusdam, quod cum transissent vetera, scilicet disceptaciones ^a et discordie, que ^b fuerant propter dissolucionem, tum ^c quia iam novitas erat ex facta adhesione et ^d papa ^d intendebat concilium prosequi cum ^e omni favore et devocatione, ideo simpliciter recipiende erant dicte bulle de presidencia, fuit ab aliis inductum contra de ^f eo, quod de datis eiusdem diei, scilicet xviii kal. ianuarii anno incarnationis dominice MCCCCXXXIII, essent et bulla adhesionis ¹ ac prima et principalis de presidencia ², nec in una fiebat mencio de alia, et reducebatur ^g sic: Si primo papa concessit bullam de adhesione et post

(146) ^a nisi *add. H* ^b *debeant B 1.3, om. H V 2* ^c *om. H V 2* ^d *om. B 1.3 M V 2*

(147) ^a *allegatum B 1 M V 2* ^b *et H V 2*

(148) ^a *disceptacionis B 1.3 V 2, om. V 1* ^b *queque B 3 M* ^c *tamen V 2* ^d *om. V 1* ^e *cum usque recipiende om. V 1* ^f *pro H V 2* ^g *inducebatur H M V 1.2*

(146) ¹ cf. Mansi 29 p. 576 ^D ² cf. ibid. ³ ibid.

(148) ¹ cf. Mansi 29 p. 78 ^D – 89 ^C ² cf. ibid. p. 575 ^E – 577 ^B

<...>, ut videbatur, saltem in aliis duabus litteris de presidencia merito debuisset de ipsa adhesione facere mencionem. Si autem primo constituit presidentes et post adhesit, videbatur velle sapere vetera, scilicet opinionem de sua dissolucione prevalere debere, prout continetur in quibusdam clausulis dictarum bullarum, que videbantur se referre ad constitutionem de presidencia, quam fecerat dissolucione durante^h. Si vero simul utrumque fecisse diceretur, multo amplius erat dicere, quod fecisset mencionem de adhesione. Unde inferebatur sic: Aut papa constituit legatos suos presidere concilio, cui adhesit, vel quod asseruit dissolvisse concilium, cui adhesit. Videtur quod non, quia de hoc mencionem non fecit et quia manifeste videtur comprehendendi repugnancia inspectis tenoribus bullarum de adhesione et presidencia. In hiis enim dici appetit, quod potestas et auctoritas diffiniendi consistat solum in presidentibus³, ex bulla vero adhesionis elicetur contrarium, quia confitetur fuisse et esse legitimum concilium, cum tamen in eo non fuerint sui presidentes et sic secundum hanc opinionem necⁱ potestas vel auctoritas diffiniendi^k. Et^l sic^l bulle de presidencia non videntur se convenienter^m ac conformiter habere ad litteras adhesionis. Si vero dicitur constituisse presidentes ad concilium, quod dissolvit, ergo cumⁿ secundum illam opinionem non esset concilium antequam sui presidentes adessent, videtur, quod numquam adheserit, quia non erat concilium, cui adherere posset. (149) Item videbatur contrarietas ex eo, quod cum in ipsis litteris de presidencia dicitur intendendum esse ad reformacionem ecclesie in capite, istius reformacionis que ipsi pape ac presidentibus suis dumtaxat iudicium competeret ex communi maxima, quod nemo iudex in causa sua, specialiter unice ac solitarie. Hinc est, quod dicte bulle de presidencia quasi non conformiter aut^a contrarie^b se habentes ad bullam de^c adhesione videbatur, quod non essent admittende, attento eciam, quod in aliquibus clausulis videbantur sapere materiam bulle asserte^d *Deus novit*^e 1. (150) Nec videtur obstare, quod

(148) ^h secundum illam opinionem add. H V 2 ⁱ fuerat in concilio add. H V 2
^k unde manifeste inducitur add. H V 2 ^l om. H V 2 ^m consequenter H V 2
ⁿ non V 1

(149) ^a ac B 3 M ^b consequenter H M V 1 ^c sic H V 1, om. cett. ^d inserte B 3
^e quam papa revocaverat in toto inserto eius tenore de verbo ad verbum add. H V 2
(150) ^a tamen B 1.3 M V 1 ^b in add. B 3 M ^c quodque universale esset facturus
absque consensu patrum add. H V 2

(148) ³ cf. ibid. p. 576^C ⁴ cf. ibid. p. 78^E

(149) ¹ Mansi 29 p. 82^D – 89^B

bullae de presidencia in persona dicti domini legati, que a principio fuit recepta in concilio, erat similis istis litteris, quoniam multa per pacientiam tolerantur, que si in disceptacionem iudicii adducantur, non transseunt. Tunc enim non fuerat contencio de superioritate inter concilium et papam nec questio de auctoritate generalium conciliorum tum ^a fuerat elucidata, et tunc vix poterat dici esse concilium, sed incipiebat congregari; ipse eciam legatus, prout a multis assertum est, professus est nolle uti in ipsa bullae expressa coactiva ^b iurisdicione ^c, nec tunc erant multe circumstancie, que pro nunc ab admissione retrahunt.

(151) Ex premissis visum fuit dictis dominis ^a deputatis, qui fuerunt in maiori numero, quod pars negativa questionis esset vera, videlicet quod salvis auctoritate et libertate generalium conciliorum, specialiter Constanciensis et huius, ipsorumque decretis ac preeminencia potestatis, que in ecclesia residet supra cunctos fideles, presidentes in ipsis bullis nominati ad presidenciam per ipsos petitam non deberent vel possent admitti illarum vigore.

(152) Hec supradicta, etsi non omnia ac integre (specialiter quoad auctoritates ^a prout hic inserte sunt), prefata die fuerint exposita in dicta deputacione, fuerunt tamen pro maiori parte et ^b eo servato ordine, nec fuit seu est de intencione ipsius referentis ^c in omnibus et singulis supra premissis verbo aut scripto temere asserere quicquam molesti seu ambigui iuris vel facti, sed ^d plurimorum instacia rogatus posuit manum ad calatum ^e.

(153) Post vero ^a factam relacionem in ipsis deputacionibus de dicta discussione super materia bullarum de presidencia cum serenissimo domino Sigismundo imperatore Romanorum pro tempore in concilio presenti ac cum ipsis nominatis presidentibus diu fuit practicatum per diversas cedulas oblatas et ^b qualificatas de modo recipiendi ad presidenciam supranominatos quinque ex presidentibus, qui erant presentes; tandem cum maior differencia foret super decretis concilii Constanciensis de auctoritate et potestate generalium ^c conciliorum, imperator quinta die aprilis dedit deliberandum per deputatos concilii cedulam tenoris sequentis: (154) Avisamenta serenissimi domini imperatoris super admissione presidencium sanctissimi domini nostri ^a: Primo, quod ambasiatores

151) ^a om. H

152) ^a et quasdam modificaciones add. H V2 ^b om. M ^c inferentis B 1.3 V1

(^d Ende von B 3 ^e et subicit se debite correcccionis indicio add. H V2

(153) ^a ac eciam ante add. H V2 ^b hinc inde add. V2 ^c om. M V1

((154) ^a pape add. H V2

sanctissimi domini nostri pape incorporentur nominibus propriis et iurent sicut alii et specialiter decretum sacri concilii Constanciensis, quod incipit etc. Secundo, admittantur ad presidenciam cum clausulis alias datis excepto iuramento et clausula de revocatione decreti dicti. Tercio, quod in illa sessione, in qua renovabitur illud decretum, si de ipso innovando deliberatum fuerit, qui de presidentibus voluerint interesse, intersint, alii non cogantur. (155) Post hec incidit eciam non parva disceptacio super certa clausula, que in decreto admissionis ponebatur et habita concordacione ^{xxiv^{ta} eiusdem mensis dicti ambasatores iurarunt concilio quinque clausulas prout alii et ultra hoc, quod ^a manutenerent ac defenderent dictum decretum concilii Constanciensis ¹. Et xxvi die dicti mensis aprilis fuit solemniter celebrata sessio ^{xvii^{ma} eiusdem concilii super admissione dictorum presidencium ac publicatum super eo decretum tenoris sequentis: *Sacrosancta generalis synodus Basiliensis* ² etc. Postremo vero quoad hanc materiam super renovacione dicti decreti Constanciensis xxvi die mensis iunii fuit celebrata xviii sessio eiusdem concilii et publicatum ^b in forma sequenti: *Sacrosancta* ³ etc. ^c}}

(155) ^a om. V 1 ^b decretum add. H ^c et sic est finis add. V 1

(155) ¹ cf. Mansi 29 p. 409 A-D ² ibid. p. 90 B-B, COD p. 452,25–453,23 ³ ibid. p. 91 B-D, COD p. 453,24–35